
DETERMINAZIONE
N° 90 DEL 28/03/2023

COMUNE DI ABBADIA SAN SALVATORE
PROVINCIA DI SIENA

SETTORE AMMINISTRATIVO - FINANZIARIO
 
Oggetto: CONTRATTO DI APPALTO DEL SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA A RIDOTTO 

IMPATTO AMBIENTALE PER LE SCUOLE DEL COMUNE DI ABBADIA SAN SALVATORE - 
PROROGA AFFIDAMENTO - IMPEGNO DI SPESA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTO il decreto del Sindaco n° 7 del 26/09/2022 con il quale è stato nominato il responsabile di posizione 
organizzativa per il settore Amministrativo Finanziario con l’attribuzione delle funzioni previste dall’art. 107 del 
D.Lgs. n° 267/2000, dal regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi e di ogni altro compito demandato o 
riservato dalla legge o dai regolamenti ai responsabili degli uffici e servizi;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n° 13 del 17/01/2023 con la quale si approvano la nota di 
aggiornamento al D.U.P. (Documento unico di programmazione) 2022/2025 ed il Bilancio di previsione per 
l'esercizio 2023/2025;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 40 in data 14/03/2023, avente per oggetto : 
“Riaccertamento ordinario 2022”;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n° 63 del 11/10/2016 con la quale si approva il regolamento di 
contabilità;

VISTA la determinazione dell'Unione dei Comuni Amiata Val d'Orcia n. 1047 del 18/12/2018, con cui è stato 
approvato il verbale di gara n. 1 del 05/12/2018 e aggiudicato, ai sensi dell’art. 32, comma 5 del D.lgs. 50/2016, il 
servizio di mensa scolastica a ridotto impatto ambientale per le scuole dei Comuni di Abbadia San Salvatore, 
Castiglione d'Orcia, Piancastagnaio e Radicofani per gli a.s. 2018/2019, 2019/2020, 2020/2021, 2021/2022 e 
2022/2023 alla CAMST Soc. Coop. arl, con sede in Castenaso (BO) via Tosarelli n. 318;

DATO ATTO CHE che per il Comune di Abbadia San Salvatore dalla sopramenzionata ditta è stato offerto il ribasso 
di 0,170 % (corrispondente al prezzo a pasto di € 4,342);

VISTO il contratto rep. n. 2953 del 06/03/2019 avente ad oggetto “Contratto di appalto per affidamento servizio di 
refezione scolastica a ridotto impatto ambientale scuola d’infanzia e primaria di primo grado (anni scolastici 
2018/2019 - 2019/2020 - 2020/2021 - 2021/2022 – 2022/2023).” avente decorrenza dal 01/03/2019;

VISTO l’art. 26 del Capitolato speciale di appalto relativo al contratto suddetto, il quale prevede, a decorrere dal 
secondo anno di servizio, la revisione del prezzo unitario desunto dall’offerta in sede di gara pari alla media 
aritmetica della variazione percentuale dell’indice dei prezzi al consumo ISTAT rilevata nell’anno precedente. E 
pertanto dal 1 marzo 2022 il prezzo a pasto ammonta ad €4,451 più IVA;

ACCERTATO che il contratto, stipulato il 06.03.2019 – Rep. 2953, andrà a scadenza il prossimo 30 giugno 2023;

RILEVATO che da gennaio 2020 è in corso la pandemia da Covid-19 che ha determinato uno stato di emergenza 
sanitaria a livello mondiale;

CONSIDERATO che, a causa dell’emergenza sanitaria conseguente alla diffusione del coronavirus, il rapporto 
contrattuale intercorrente con Camst Soc. Coop. a r.l. è stato più volte interrotto, per la ricorrenza di circostanze 



eccezionali, non prevedibili al momento della stipula del contratto, che ne hanno determinato la sospensione in 
coincidenza con i periodi di chiusura degli istituti scolastici, pari a 102 effettive giornate di servizio;

RITENUTO, pertanto, che nel caso di specie ricorrano le circostanze di cui all’art. 107 del Codice dei Contratti, che 
giustificano il ricorso all’istituto della sospensione;

STANTE quanto sopra esposto, e viste le ragioni di urgenza, considerato che il servizio è stato finora svolto 
correttamente dalla società affidataria e che si tratta di servizi continuativi essenziali e obbligatori, con 
comunicazione PEC n. 2305 del 16/02/2023, la stessa Camst Soc. Coop. a r.l., con sede in Castenaso (BO), Via 
Tosarelli, n. 318, Partita Iva 0050161120 ha comunicato la propria disponibilità a proseguire nel servizio di 
ristorazione scolastica per il periodo 30.06.2023 – 29.02.2024, alle stesse condizioni previste originariamente;

RITENUTO, pertanto, che le ragioni sopra esplicitate giustifichino il ricorso all'istituto giuridico della proroga ex art. 
107, D. Lgs. 50/2016 del contratto concluso con Camst Soc. Coop. a r.l., con sede in Castenaso (BO), Via Tosarelli, 
n. 318, Partita Iva 0050161120 per il periodo 30.06.2023 – 29.02.2024, alle stesse condizioni previste 
originariamente;

ACCERTATO che ampiamente riconosciuto il fondamentale ruolo che il servizio di refezione scolastica riveste in 
quanto strumento diretto a garantire l’effettivo diritto all’istruzione e allo studio, attraverso l’eliminazione dei possibili 
ostacoli, anche di natura economica, che impediscono i diritti primari di uguaglianza e libertà, diritti tutti 
costituzionalmente tutelati;

RICHIAMATA la Delibera di G.C. n.41/2023 con la quale viene dato indirizzo al Responsabile del Settore Amm.vo 
Finanziario per la predisposizione della proroga del contratto del servizio di refezione scolastica concluso con 
Camst Soc. Coop. a r.l., con sede in Castenaso (BO), Via Tosarelli, n. 318, Partita Iva 0050161120 per il periodo 
30.06.2023 – 29.02.2024, alle stesse condizioni previste originariamente;

VISTI E RICHIAMATI:

• la Legge 29 luglio 2021, n. 108, di conversione del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, recante 
“Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 
amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”;

• la Legge 11 settembre 2020, n. 120, recante “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 
luglio 2020, n. 76, recante misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale.”;

• il Decreto-Legge 18 aprile 2019, n. 32, recante “Disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti 
pubblici, per l'accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di 
eventi sismici.”, convertito in L. 14 giugno 2019, n. 55;

• il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori 
nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in 
materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e ss.mm.ii.;

DATO ATTO che l’impegno di spesa trova copertura ai cap.803/0 del bilancio di previsione;

DATO ATTO che il CIG che identifica la gara è 76022241B5;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 6 e) della L. 241/90 il presente provvedimento è stato redatto dal responsabile del 
procedimento assegnato al servizio e che non si ritiene di doversi discostare dalle risultanze dell’istruttoria condotta 
da detto responsabile del procedimento;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 56, comma 6 del D.lgs. 118/2011 e dell’art. 183, comma 8, del D.lgs. 267/2000, 
l’impegno di spesa ed il correlato pagamento sono compatibili con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di 
finanza pubblica;

DETERMINA

- di richiamare e approvare la premessa quale parte integrante al presente atto;

- di concedere, per le motivazioni espresse in premessa, ai sensi del combinato disposto degli artt. 107, comma 4 e 
106 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, la proroga del contratto stipulato per il servizio di ristorazione scolastica per le 
scuole dell’infanzia, primaria di primo grado del Comune di Abbadia San Salvatore con la ditta Camst Soc. Coop. a 
r.l., con sede in Castenaso (BO), Via Tosarelli, n. 318, Partita Iva 0050161120, dal 30.06.2023 al 29.02.2024, pari a 
102 giorni effettivi di servizio;

-  di impegnare le somme come dettagliato nello schema in calce;



- di comunicare il presente provvedimento al terzo fornitore ai sensi dell’articolo 191, primo comma, D. Lgs. 
267/2000;

- di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 
147 bis del D. Lgs. 267/2000;
di dichiarare l’insussistenza di conflitto di interessi, anche potenziale, tra ed il/i soggetto/i destinatario/i 
dell’atto ed il Responsabile del Procedimento e che sono state rispettate le prescrizioni contenute nel 
vigente piano triennale della corruzione e dell’illegalità e nel codice di comportamento dei dipendenti del 
Comune di Abbadia San Salvatore;
- di dichiarare l’insussistenza di conflitto di interessi, anche potenziale, tra il/i soggetto/i destinatario/i 
dell’atto ed il Responsabile di Area e che sono state rispettate le prescrizioni contenute nel vigente piano 
triennale della corruzione e dell’illegalità e nel codice di comportamento dei dipendenti del Comune di 
Abbadia San Salvatore.
- di dare atto che è stato ottemperato agli obblighi di pubblicità di cui agli art. 26 e 27 del D.Lgs. n° 33/2013;
di dare atto che, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme 
in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), avverso il 
presente provvedimento è ammesso ricorso, con decorrenza del termine per l’impugnazione dal giorno 
della pubblicazione all’albo pretorio del presente provvedimento per estratto, ai sensi dell’art. 1 legge n. 205 
del 21 luglio 2000:

-giurisdizionale al T.A.R. della Regione Toscana ai sensi dell’art. 2, lett. b) e art. 21 della L. 
1034/1971 nel testo come modificato dalla legge n. 205/2000, che ha introdotto significative 
innovazioni, e ss. mm. e ii., entro il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del termine di 
pubblicazione [ove previsto dal regolamento comunale] ovvero da quello in cui l'interessato ne 
abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza; con il precisare che il 
ricorso deve essere notificato all’organo che ha emesso l’atto impugnato e ai controinteressati (non 
ai co-interessati) ai quali l’atto di riferisce o almeno a uno di essi. Il predetto termine di 60 giorni è 
aumentato di 30 giorni se le parti o alcuna di esse risiedono in un altro stato d’Europa e di 90 giorni 
se risiedono fuori di Europa.

-straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti dal 
medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24.1.1971, n. 1199.

La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà 
pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi ed avrà immediata esecuzione.

Riferimenti Contabili

E/U Anno N° Imp. Capitolo Piano Fin./Siope Cliente/Fornitore CIG CUP Importo

U 2023 369 04061.03.0803000 U.1.03.02.15.006 CAMST SOC. COOP A.R.L. 76022241b5  87.804,50

U 2024 370 04061.03.0803000 U.1.03.02.15.006 CAMST SOC. COOP A.R.L. 76022241B5  50.174,00

 Il Responsabile del Settore
FALLANI GIULIO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
costituisce originale dell'Atto.


